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Souhrn

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou plastika předního

zkříženého vazu kolenního kloubu

Cíle: Cílem mé práce bylo blíže se seznámit s problematikou nestability kolenního

kloubu, jejím řešením pomocí plastiky předního zkříženého vazu a následným

zpracováním kazuistiky na toto téma.

Abstrakt: Tato práce je složena ze dvou částí, obecné a speciální, na kterou byla

zaměřena větší pozornost.

V obecné části se dozvíme základní informace o anatomii, biomechanice

a kineziologii kolenního kloubu. Dále je zde popsán mechanismus poranění měkkého

kolene, způsob vyšetření a diagnostiky, léčba ruptury LCA pomocí konzervativního

i operačního řešení a léčebná rehabilitace před zákrokem i po něm.

Ve speciální části najdeme kazuistiku pacienta po plastice předního zkříženého

vazu. Ta vznikla během souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvovala na přelomu

ledna a února v Oblastní nemocnici Kladno.

Klíčová slova: kolenní kloub, poranění měkkého kolena, přední zkřížený vaz,

fyzioterapie pro plastice LCA, kazuistika

Summary

Title: Case study of Physiotherapy Treatment of a Pacient after Reconstruction of

Ligamentum Cruciatum Anterius

Objectives: The purpose of this work is to familiarize myself more closely

with problems of instability of the knee, its solution by plastic anterior cruciate

ligamentum and subsequent making of the case of study on this topic.

Abstract: This work consists of two parts, general and special. On the special one was

focused more attention.

In the general part we can learn basic information about anatomy, biomechanics

and kinesiology of the knee. There is described the mechanism of injury of a soft knee,

methods of examination and diagnosis, treatment of LCA rupture with conservative

and surgical treatment and rehabilitation before and after a surgery.

The special part gives a detailed description of the case of study of a patient

after ACL rupture. The study has been made during the continuous professional

experience, which I undertook at the end of January and February in the Regional

Hospital Kladno.

Keywords: knee, soft knee injury, anterior cruciate ligamentum, physiotherapy after

ACL reconstruction, case of study
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1 ÚVOD

Kolenní kloub je kloub zátěžový, na který jsou kladeny velké nároky z hlediska

stability i dynamiky. Se vzrůstající rychlostí a agresivitou především kontaktních sportů

jako je například fotbal, hokej nebo basketbal se tyto nároky neustále zvyšují. Proto se

v posledních letech setkáváme s poraněním kolenního kloubu, především tzv. měkkého

kolena stále častěji. Tato poranění se ale zdaleka netýkají jen profesionálních sportovců.

Mezi pacienty se hojně vyskytují i rekreační sportovci, kteří přeceňují své možnosti,

nemají dostatečné sportovní vybavení a podceňují důležitost rozehřátí a důkladného

strečinku před začátkem sportovní aktivity.

Mezi nejčastěji poraněnou strukturu patří přední zkřížený vaz, který má zásadní

vliv na stabilitu kloubu. K poranění dochází buď nepřímo kombinací rotačních

a flekčních pohybů nebo přímým násilím na koleno, kdy se tibie posune ventrálním

směrem vůči femuru.

V posledních letech došlo ke zlepšení v operativním řešení i fyzioterapeutické

péči o pacienty s poraněním kolenního kloubu. Díky tomu se mohou pacienti rychleji

vrátit do práce i ke sportu. Pro dobrý výsledek terapie je však nutné dobře porozumět

anatomii, biomechanice a neurofyziologickým faktorům ovlivňujícím proces regenerace

a rekonvalescence.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si zvolila toto téma, protože jsem chtěla

blíže proniknout do složité problematiky kolenního kloubu a také z důvodu, že sama

provozuji některé sporty, při kterých je incidience poranění vazivových struktur

poměrně vysoká.

Cílem mé práce bylo blíže se seznámit s problematikou poranění měkkých

struktur a nestabilitou kolenního, které byly řešeny pomocí plastiky předního

zkříženého vazu. Zvláštní pozornost věnuji fyzioterapeutické péči po tomto operačním

řešení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší a nejsložitější kloub lidského těla, čemuž odpovídá

i jeho stavba. Stýkají se zde tři kosti: kost stehenní (femur), kost holenní (tibia) a čéška

(patela), jejichž spojení můžeme rozdělit na kloub femorotibiální a femoropatelární.

Femorotibiální dále dělíme na mediální a laterální. Každý z nich je meniskem rozdělen

na část femoromeniskální a meniskotibiální. Součástí kloubu jsou kromě artikulujících

kostí i vazy, svaly, kloubní pouzdro, cévy a nervy. [(Čech a další, 1986), (Dylevský,

1994)]

Obrázky anatomických struktur kolenního kloubu jsou k nalezení v příloze č. 3.

2. 1. 1 Femur

Stehenní kost je nejsilnější kost v lidském těle. Na stavbě kolenního kloubu se

podílí její distální konec, který je tvořen dvěma kondyly, laterálním a mediálním. Mezi

nimi je fossa intercondylaris. Mediální plocha vnitřního kondylu femuru vybíhá

v epicondylus medialis, na němž začíná vnitřní postranní vaz, podobně na laterálním

kondylu femuru najdeme epikondylus lateralis se začátkem zevního postranního vazu.

Distální kondyly femuru jsou asymetrické. Laterální kondyl tvoří téměř plynulé

pokračování diafýzy, zatímco mediální kondyl stojí částečně mimo ni a vyčnívá směrem

mediálním, takže tvoří mírný oblou. [(Čihák, 1987), (Čech a další, 1986), (Bartoníček,

Heřt, 2004)]

2. 1. 2 Tibie

Holenní kost artikuluje svou proximální částí, která je tvořena laterálním

a mediálním kondylem, s femurem. Kloubní plocha mediálního kondylu je oválná

a vyhloubená, kloubní plocha laterálního kondylu je menší, okrouhlá a mělká. Mezi

oběma kondyly se nachází eminencia intercondylaris vybíhající v tuberculum

intercondylare laterále et mediale, které vyčnívá uprostřed mezi kloubními plochami.

(Čihák, 1987)
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2. 1. 3 Patela

Čéška je největší sezamskou kostí, má zhruba tvar trojúhelníku a upíná se na ní

čtyřhlavý stehenní sval. Je přiložena k patelární ploše femuru a do kloubu hledí svou

zadní stranou, která je pokryta silnou vrstvou chrupavky. Vlastní kloubní plocha je

rozdělena cristou patelae na laterální, obvykle větší, a mediální fasetu. [(Čihák, 1987),

(Čech a další, 1986), (Bartoníček, Heřt, 2004)]

2. 1 4 Kloubní pouzdro

Na tibii a patele se kloubní pouzdro upíná na okrajích kloubních ploch, na

femuru je místo úponu o něco dále. Pouzdro není přítomno na epikotylech kostí, kde se

upínají svaly a vazy. Z chirurgického hlediska ho můžeme rozdělit na větší část přední

a dvě menší části zadní. Ventrální část je od dorsálních oddělena kondyly femuru

a zkříženými vazy. Obě dorsální části jsou sevřeny mezi příslušnými kondyly femuru

a odděleny pomocí zkřížených vazů. Synoviální vrstva pouzdra má členité upořádání

v podobě mnoha řas a duplikatur. Směrem ventrálním se synovie postupně odděluje

od fibrózní vrstvy a mezi nimi vzniká vrstva alveolárního tukového vaziva, které vytváří

mezi dorsální plochou ligamentum patelae, spodní plochou čéšky a přední částí area

interkondylaris anterior tukový polštář, tzv. Hoffovo těleso. [(Čihák, 1987),

(Bartoníček, Heřt, 2004)]

2.2 Stabilizátory kolenního kloubu

Stabilizátory kolenního kloubu dělíme dle funkčního hlediska na pasivní

(statické), které jsou tvořeny hlavně vazy a menisky, a dynamické (aktivní) tvořené

svaly a jejich fasciemi. Ke statickým stabilizátorům patří tvar kloubních ploch

artikulujících kostí, které se na rozdíl jiných velkých kloubů dolní končetiny vůbec

nepodílí na stabilitě, proto je vazivový aparát tak mohutný. Z hlediska topografického

rozeznáváme stabilizátory kapsulární a intermediální. [(Čech a další, 1986), (Ditmar,

1992), (Dylevský, 1994)]

Statické stabilizátory nelze ovlivnit svalovým tonem. Základem statických

stabilizátorů je kloubní pouzdro, které je zesílené řadou vazivových pruhů.

Nejdůležitější stabilizační strukturu představují hlavní vazy kolenního kloubu, tj. přední


[…]


10 cm nad patelou 40 49 46

přes patelu 37 45 43

přes tub. tibiae 38,5 41,5 41

lýtko-nejširší místo 39 40 39

kotník přes patu 33,5 33,5 33,5

Tabulka 23 Tabulka 23 Antropometrie PDK
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 Rozsah pohybu v kolenním kloubu hodnotím jako velmi dobrý. První den po

operaci byla fixována noha v ortéze nastavené na třicet stupňů flexe, první měření

aktivního a pasivního rozsahu proto proběhlo až druhý den. Během terapie se nám

podařilo zvětšit extenzi z původních deseti na nula stupňů a flexi z původních padesáti

na necelých devadesát stupňů.

Goniometrie PDK

aktivně vstupní vyšetření 2. den po operaci výstupní vyšetření

kolenní kloub S 5-0-105 S 0-10-50 S 0-5-85

Tabulka 24 Aktivní rozsah pohybu v P kolenním kloubu

pasivně vstupní vyšetření výstupní vyšetření

kolenní kloub S 10-0-115 S 0-10-60 S 0-5-90

Tabulka 25 Pasivní rozsah pohybu v P kolenním kloubu

Svalová síla PDK se téměř u všech svalů vrátila na původní stav před operací.

Výjimku tvoří pouze flexory a extenzory kolenního kloubu, kde síla na stupni 3+, proto

zejména s těmito svaly bude potřeba ještě dále pracovat, aby po ukončení terapie byla

svalová síla na obou dolních končetinách symetrická.

Hypertonus m. quadratus femoris, hamstringů a m. rectus femoris, s kterým

pacient přišel již před terapií se nám bohužel nepodařilo zcela odstranit, což přikládám

tomu, že pacient příliš nedbal dodržování správného stereotypu chůze. Trigger pointy,

které byly přítomny již před zahájením terapie a vyskytly se i jejím průběhu jsme

odstranili.

Kloubní vůle byla od začátku terapie problematická hlavně v SI

a tibiofibulárním spojení vpravo. V průběhu terapie se objevovaly ještě další patologie

kloubní vůle v talocrurálním a Lisfrankově kloubu a omezená posunlivost pately.

Nakonec se podařilo odstranit všechny nefyziologické bariéry kromě tibiofibulárního

skloubení vpravo, kde se omezená kloubní vůle stále vrací.

Hluboké čití PDK je stále změněné, hypestezie v okolí laterálního kondylu je

mírnější, ale stále přetrvává.

S jizvami nebyl během terapie téměř žádný problém, byly dobře posunlivé. Větší

jizva po odběru štěpu pacienta nijak výrazně netáhla, nesvědila, netvořily na ní strupy.

Proto práce s ní byla spíše preventivní.
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 I když se mi nepodařilo odstranit všechny patologické nálezy (hypertonus svalů,

kloubní vůle hlavičky fibuly), hodnotím celkově terapii jako úspěšnou a věřím, že tyto

nedostatky budou vyřešeny během dalších terapeutických jednotek,

na které bude pacient dále ambulantně docházet.
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4 ZÁVĚR

Díky zpracování této bakalářské práce jsem si rozšířila své teoretické i praktické

vědomosti o nestabilitě kolenního kloubu. Za obzvláště přínosnou považuji možnost

samostatně vést a řídit terapii konkrétního pacienta, během které jsem mohla aplikovat

své znalosti získané na FTVS UK.

Můj pacient byl mladý muž, se kterým byla poměrně dobrá spolupráce. Měl

zájem se brzy vrátit k aktivnímu životnímu, který vedl před úrazem, a proto doma cvičil

většinu cviků, které jsem mu vybrala pro autoterapii. Na terapie však chodil pravidelně

pozdě. Jeho stav dva týdny po operaci hodnotím jako dobrý a doporučila jsem mu, aby

dále navštěvoval ambulantní rehabilitaci.

Během spolupráce s pacientem a zpracováváním bakalářské práce jsem narazila

na problematiku následné pooperační péče nejen v kladenské nemocnici. Požadavky

jednotlivých pracovišť se totiž podstatně liší nejen v předpisu rehabilitačních postupů,

ale také v otázce zatížení operované končetiny, nošení ortézy a francouzských holí. To

je dáno mj. různým pohledem ortopeda, který může štěp u každé operace trochu jinak

umístit a napnout.

Bohužel nejsou tato témata dobře zpracována ani v české odborné literatuře,

která je již většinou zastaralá a neaktuální. Domnívám se, že ke zlepšení tohoto stavu by

mohla přispět lepší komunikace v rámci lékařského a ošetřujícího týmu pacienta.
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5 SEZNAM ZKRATEK

ABD abdukce

ACL anterior cruciate ligamentum

ADD addukce

ant. anterior

atd. a tak dále

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

bpn. bez patologického nálezu

cm centimetr

CP courtes périodes

č. číslo

ČT čtvrtek

DF dorzální flexe

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EXT extenze

F flexe

FH francouzské hole

FTVS fakulta tělesné výchovy a sportu

HK horní končetina

HKK horní končetiny

kg kilogram

kl. kloub

kol. kolenní

kyč. kyčelní

L levý/levá

lat. laterální

lig. ligamentum

LP longues périodes

LTV léčebná tělesná výchova
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např. například

m. musculus

max. maximus

mj. mimo jiné

obj. objektivně

P pravý/pravá

pac. pacient

PÁ pátek

PF plantární flexe

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PO pondělí

RD rodinný dům

resp. respektive

RHB rehabilitace

RTG rentgen

s. sekund

SI sacro-iliakální

st. stupeň

ST středa

subj. subjektivně

TEN trombo-embolická prevence

tj. to jest

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger point

UK Univerzita Karlova

ÚT úterý
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