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Cíl práce:
Cílem práce bylo blíže se seznámit s problematikou nestability kolenního kloubu, jejím řešením pomocí plastiky
předního zkříženého vazu a následným zpracováním kazuistiky na toto téma.

1. Rozsah:
* stran textu 80
* literárních pramenů (cizojazyčných) 24 (7) + 2 internetové zdroje (1 cizojazyčný)
* tabulky, grafy, přílohy 25 tabulek, 0 grafů, 3 přílohy, 12 obrázků

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x
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hloubka provedené analýzy ve vztahu k
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logická stavba práce x
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4. Využitelnost výsledků práce v
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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a speciální. V teoretické části se autorka věnuje anatomii
kolenního kloubu (kosti, stabilizátory, nervové a cévní zásobení), biomechanice a kineziologii kolenního kloubu,
traumatům měkkého kolene, léčbě, rehabilitaci, prognose a prevenci. V speciální části je zpracována 1
kazuistika. Otázky: Na str. 19 (kap.2.8.1) pokládá otázky a zjišťuje "schopnost zátěže po úrazu". Jakou otázku
pokládá? Jaká je časová hranice odložení berlí a chůze bez nich?Jaké osobní zkušenosti s touto problematikou
máte? Od kdy se začíná se cvičením senzomotoriky v prostoru s např. zavřenýma očima (str. 28)? Na str. 33 v
části "NO:" autorka uvádí, že "v letové fázi běhu pocítil náhle povolení kolene". Prosím o objasnění tohoto
tvrzení. Na straně 45 autorka 1. den po operaci provádí antropometrické vyšetření - jak? Pac. má ortézu, kterou
smí snímat? Vysvětlete. Na str.71 (prakticky 16.den po operaci) hodnotí svalovou sílu kolene do extenze 3+
Upřesněte, jedná se o posilování v otevřeném řetězci proti odporu? Tvrzení na str. 77 o nedostatečné
informovanosti pacienta o režimových opatřeních a o způsobu nošení ortézy je zavádějící. Dle zvyklostí
pracoviště ortoped zvětšuje rozsahy flexe i extenze, možné odkládání ortézy lze jen tehdy, pokud pacient bude
mít končetinu podloženou pod kolenem. Což zde není doporučeno. Práce splnila cíl - autorka získala poznatky o
nestabilitě kolene a řešení plastikou předního zkříženého vazu. Bohužel s pacientem pracovala velmi krátce
(prakticky do 16.dne po operaci), tudíž se nelze kompetentně vyjádřit o efektu rehabilitace.
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